
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE MAIO DE 2021 - ANO XX N° 2210

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de Dispensa de Licitação n" 2021.04.30.02-SMS, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei h“~&<566/937 para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TOLDOS, MESAS E CADEIRAS 
D E P V C  E M  C A R Á T E R  D E  U R G Ê N C I A  P A R A  
ENFRENTAMENTO DA COVID-19, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A 
empresa que tive o menor preço foi: 1. FERDEBEZ PRODUÇÕES, 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 
03.351.481/0001-78, pelo valor global de R$ 84.840,00 (oitenta e quatro 
mil, oitocentos e quarenta reais); Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devida ratificação, 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato. O presente 
arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei n° 13.655 de 25 
de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 30 de ABRIL de 2021. FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, Subsecretário Municipal de Saúde e 
Ordenador de Despesas

TRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretário 
feunicipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2021.04.30.02-SMS; Fundamento 
legal: Decreto Municipal n°. 1.179 de 06 de janeiro de 2021, Decreto 
Municipal n° 1.192 de 18 de fevereiro de 2021 c/c Artigo 24, inciso IV, da 
Lei de Licitações 8.666/93 e suas alterações e suas alterações; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TOLDOS, 
MESAS E CADEIRAS DE PVC EM CARÁTER DE URGÊNCIA 
PARA ENFRENTAMENTO DA COVID-19, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
Favorecidos: 1. FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 03.351.481/0001-78, 
pelo valor global de RS 84.840,00 (oitenta e quatro mil, oitocentos e 
quarenta reais); Fonte de Reewsos e Dotação: Recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificado 
sob o código: 0621.10.301.0013.2.023 - Atendimento Básico em Saúde 
(UBS). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  outros serviços de terceiros -  
pessoa jurídica. Prazo de Vigência: Até 65 (sessenta e cinco) dias. O 
presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei n° 
13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA, 30 de abril de 2021. 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, Subsecretário 
11 ■’unicipal de Saúde e Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.° 2021.04.30.02-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.04.30.04-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O 
PROPONENTE FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA, (CN P4~a3^351.481 /0001-78). OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TOLDOS, 
V1ESAS E CADEIRAS DE PVC EM CARÁTER DE URGÊNCIA 
PARA ENFRENTAMENTO DA COVID-19, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.023 - Atendimento 
Básico em Saúde (UBS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -  
Dutros serviços de terceiros -  pessoa jurídica. RECURSOS: Próprios. 
VALOR: R$ 45.620,00 (quarenteTÈTcinco mil, seiscentos e vinte reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 65 (SESSENTA E 
CINCO) DIAS. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
A R A Ú JO , SU B SEC R ETÁ R IO  M U N IC IPA L DE SAÚDE E 
ORDENADOR DE DESPESAS E CARLOS ROBERTO FERDEBEZ. 
DATA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2021.

ESTADO  DO C E A R Á — M U N IC ÍP IO  DE C A U C A I A  -  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2017.03.09.003 -EXTRATO DO 6" 
ADITIVO AO CONTRATO N°. 2017.03.09.003 - 03. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE 
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO 
DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DAS

INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM-CE E ELABORAÇÃO DAS 
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO JUNTO A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. VIGÊNCIA: 01 de abril de 2021 até 31 de 
maio de 2021. CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento Urbano e 
Ambiental, representado pela Sr(a). Marcela Napoleão Gouveia 
Albuquerque. CONTRATADA: ACONTÁBIL CONTABILIDADE E 
SERVIÇOS S/S EPP CNPJ N° 17.335.940/0001-34. Data de Assinatura: 
29 de março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  TOMADA 
DE PREÇOS N° 2019.02.11.001. EXTRATO 4o TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 2019.02.11.001-02. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNC1ADO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO 
DE CONVÉNIOS, CONTRATOS E REPASSES OU TERMOS DE 
PARCERIAS JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA: 31 de março de 2021 até 31 de maio de 
2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, representada pelo Sr(a). Francisco Elder Ferreira de 
Ar a ú j o .  CON T R A T A DO:  AT EP L AN  C O N S U L T O R E S  E 
ASSOCIADOS LTDA EPP CNPJ N° 22.655.448/0001-86 representada 
pelo Sr (a) Rochelle Maria Gomes Roque. Data de Assinatura: 31 de 
março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° - 26.001/2016 - EXTRATO DO 7o ADITIVO AO 
CONTRATO N°. 2016.06.01.001. OBJETO: Prorrogação do prazo do 
contrato de locação de imóvel situado na Rua Juaci Sampaio Pontes, 2091 
- Centro - Caucaia/CE, destinado a alojar provisoriamente os 
permissionários do Mercado Público de Caucaia denominado Juaci 
Sampaio Pontes, em virtude da construção do novo mercado. Caucaia. 
VIGÊNCIA: 30 de abril de 2021 até 30 de junho de 2021. 
CONTRATANTE: Secretaria de Patrimônio. Serviços Públicos e 
Transporte, representado pela Sr(a). Naboth Elais de Castro. 
CONTRATADA: LIMA MOREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ N° 07.673.781/0001-24 representada pelo Sr(a). José Iramar da 
Rocha Moreira. Data de Assinatura: 26 de abril de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° - 2017.07.12.001 - EXTRATO DO 9o ADITIVO 
AO CONTRATO N°. 2017.07.12.001. OBJETO: Prorrogação do prazo 
do contrato de locação de imóvel situado na Avenida Dom Almeida 
Lustosa n° 678 - Galpão D - Parque Albano -  Caucaia/CE, destinado ao 
funcionamento de um galpão para guarda de bens patrimoniais 
inservíveis, junto à Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte do Município de Caucaia. VIGÊNCIA: 01 de maio de 2021 
até 30 de junho de 2021. CONTRATANTE: Secretaria de Patrimônio. 
Serviços Públicos e Transporte, representado pela Sr(a). Naboth Elais de 
Cas t io .  CONTRATAD A: ORUOL E MP R E E ND I ME N T O S  
IMOBILIÁRIOS S/A CNPJ N° 06.245.041/0001-24 representada pelo 
Sr(a). Tancredo Rocha Pontes. Data de Assinatura: 26 de abril de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO 
DO 5“ ADITIVO AO CONTRATO N°. 2018.08.24.001-01. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR PARA ATENDER ÀS 
N E C E S S I D A D E S  DA S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA: 23 
de abril de 2021 até 26 de junho de 2021. CONTRATANTE: Secretaria 
de Desenvolvimento Social, representado pela Sr(a). Ana Natécia 
Campos Oliviera. CONTRATADA: FORTAUTOS LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS & SERVIÇOS EIREL1 CNPJ N° 11.793.757/0001-04, 
representada pelo Sr.(a). Francisco José Rocha do Nascimento. Data de 
Assinatura: 23 de abril de 2021.


